[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

LEI Nº 1649/2022
Altera a carga horária do Cargo de Assistente Social e dá outras providências.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º A carga horária dos cargos de “Assistente Social” previstos no Quadro de Cargos de provimento efetivo, no art. 3º e anexos da Lei nº 1103/2011 passa a ser de 30 (trinta) horas semanais, com remuneração proporcional à respectiva carga horária.

Parágrafo Único. Até que se mantenha no exercício do cargo de “Assistente Social” de que trata o Caput, ao atual Servidor no exercício do cargo, fica mantida a remuneração atualmente paga, proporcional à carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, vedada a redução do salário, conforme disposto no art. 2º da Lei Federal nº 12.317/2010, de 26/08/2010.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
20 DE JUNHO DE 2022.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
______________________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
Página 1 de 1

[image: image1.wmf]_970052208